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kirjoja
Jyrki Paloposki – Jussi Pek-
karinen: Jorma Vanamo.
Vanhan koulun diplomaatti.
Otava 2001. 239 s.

Anne Mattson: Sylvi Kek-
kosen elämäkerta. Art Hou-
se 2000. 343 s.

Anita Hallama: Sydämen
kieltä sydämelle. Otava
2001. 268 s.

Olli Lehto: Korkeat maail-
mat. Rolf Nevanlinnan elä-
mä. Otava 2001. 317 s.

■ Jorma Vanamo ehti hoitaa
monia Suomen ulkoasiainhal-
linnon ykköspaikkoja. Nuore-
na diplomaattina hän oli väli-
rauhan aikana Moskovassa to-
distamassa lähettiläs J. K. Paa-
sikiven paineita ja niiden pur-
kautumista. Kuitenkin Vanamo
torjui kauan pyynnöt muistel-
mien kirjoittamisesta vedoten

siihen, ettei hän ollut pitänyt
päiväkirjaa. Ulkoministeriössä
vaikuttavat historiantutkijat Jyr-
ki Paloposki ja Jussi Pekkari-
nen täyttivät lopulta aukon kir-
joittamalla veteraanidiplomaa-
tin elämäkerran. Ulkoasianhal-
linnon asiakirjojen ohella kes-
keisinä lähteinä ovat olleet
Vanamon haastattelut. Hän on
myös käynyt tekstin lävitse.

Käytettävissä olleen aineis-
ton pohjalla Paloposki ja Pek-
karinen ovat saaneet aikaan
selkeän ja luotettavan tutki-
muksen, joka kertoo ennen
muuta diplomatian arkipäiväs-
tä. Sensaatioita ei pidä aina
odottaakaan, mutta teos kertoo
myös sen, ettei Vanamo erityi-
semmin osallistunut ulkopoli-
tiikan suurten linjojen vetämi-
seen. Hän oli todellakin van-
han koulun diplomaatti, joka
toteutti lojaalisti hallituksen ja
ennen muuta tasavallan presi-
dentin linjoittamaa politiikkaa.

Luotettava Vanamo lähetet-
tiin niinkin kuumaan paikkaan
kuin suurlähettilääksi Mosko-
vaan pian noottikriisin jälkeen.
Hän tapasi Kremlin ylimpiä
johtajia ja keräsi tiedonmuruja
diplomaattikollegoiltaan sekä
julkisista lähteistä, mutta Urho
Kekkosen KGB:n edustajien
kanssa hoitamista suorista,
usein ensisijaisista yhteyksistä
ei suurlähettilästä paljonkaan
informoitu.

Kuvaavaa Vanamon lojaali-
suudelle oli, ettei hän protes-
toinut, kun Kekkonen näytti
suurlähettiläälle etukäteen Za-
vidovon villisikatornissa 1965
luonnostelemansa puheen, jos-
sa presidentti arvosteli lännen
silloista MLF-suunnitelmaa ja
totesi Suomen voivan ylläpitää
puolueettomuutta vain rauhan
jatkuessa Euroopassa. Puhe oli

tarpeeton lipsahdus. Olisi luul-
lut kokeneen diplomaatin va-
roittaneen presidenttiä moises-
ta improvisoinnista. Elämäker-
rassa myönnetäänkin, että
”puhe ei ollut presidentin on-
nistuneimpia”, ja Vanamo sai
selittää sitä pohjoismaisille kol-
legoilleen ”parhaan kykynsä
mukaan”.

Ulkopolitiikan tähtihetkiä
sattuu kenen tahansa diplo-
maatin uralle vain harvoin.
Vanamon työkin oli enimmäk-
seen rutiininomaista edusta-
mista, vieraiden hoitelua ja ra-
portointia, jonka tulokset eivät
julkaistujen näytteiden perus-
teella poikenneet pääkirjoituk-
sista juuri muussa kuin virka-
kielisyydessä. Vanamo suhtau-
tuu myös hyvin korrektisti kol-
legoihinsa ampuen sentään
muutamia nuolia heitä koh-
taan. Diplomaattielämän arkea
piristivät toki hauskat episodit
– alkaen siitä, miten raivostu-
nut Paasikivi tyynnytettiin
Chopinia soittamalla päätyen
Vanamon jännittävään vierai-
luun nyt niin ajankohtaisessa
Afganistanissa.

*

Urho Kekkosen ohella hänen
puolisonsa syntymästä oli äs-
ken kulunut sata vuotta; Sylvi
Uino (1900–74) oli puolisen
vuotta miestään vanhempi.
Merkkipäivä synnytti mm. Syl-
vi Kekkoselle omistettujen ti-
laisuuksien sarjan Pieksämäel-
lä, vaikka pitäjän pastorin ty-
tär muutti jo puolitoistakuu-
kautisena perheensä mukana
Heinolaan ja sieltä Edvard Ui-
non uran edetessä Metsäpirt-
tiin ja Puumalaan. Julkaistiin
myös päivänsankaria kuvaile-
via teoksia, joista nuoren Anne
Mattsonin laatima elämäkerta
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on varsin ansiokas. Tosin sii-
nä on hieman turhia opinnäyt-
teen piirteitä.

Julkisuudessa Sylvi Kekko-
nen oli ujo eikä häneltä jäänyt
paljon lähdeaineistoa hänen
omaelämäkerrallisten, mutta
samalla kaunokirjallisten teos-
tensa ohella. Mattson on saa-
nut niukasta materiaalista pal-
jon irti. Ehkä häntä on autta-
nut ”paikan henki” eli työsken-
tely Tamminiemen museon
erinomaisena oppaana.

Sylvi Uinon vaiheet ovat
esimerkki ensimmäisen sivisty-
neistöpolven tyttären elämäs-
tä 1900-luvun alkupuolella. Isä
kuoli varhain, kuten tuolloin
usein kävi, mutta tytär sai opis-
kella ylioppilaaksi. Jatko-opin-
not katkesivat sen sijaan pian,
ja Sylvi Uino meni töihin Etsi-
vään Keskuspoliisiin. Siellä
hän tutustui Urho Kekkoseen,
solmi avioliiton ja jäi kotiin
hoitamaan kaksospoikia. Siis
melko tavallinen tarina.

Sylvi Kekkonen ei jäänyt
kuitenkaan urallaan etenevän
ja siihen kaiken tarmonsa kes-
kittävän juristipoliitikon kodin
hoitajaksi, vaikka järjestikin
tyynesti tarjoilut Kampinkadul-
le tiuhaan ja lähes kaikkina
vuorokauden aikoina saapu-
neille yllätysvieraille. Maalais-
liittolaisen poliitikon tuli omis-
taa maata, mutta Urho Kekko-
sella ei ollut aikaa hoitaa tilo-
jaan. Sylvi-rouva joutui näin
maatalon emännäksi. Siitä oli
sotavuosina apua perheen ruo-
kahuollossa, mutta myös pal-
jon raskasta työtä.

Lasten vartuttua Sylvi Kek-
konen alkoi kokeilla kirjallisia
kykyjään julkaisten vuodesta
1949 alkaen viisi teosta, joista
Amalia oli varsin suosittu. Pää-
ministerin ja presidentin puo-

lisoa yritettiin vetää myös jär-
jestötehtäviin, mutta niitä hän
kavahti. Sen sijaan Sylvi Kek-
konen piti luotettujensa seu-
rassa kodissaan kirjallista sa-
lonkia, jolla oli oma merki-
tyksensä ajan kulttuuritaiste-
luissa.

Sylvi Kekkosesta ei kuiten-
kaan tehtäisi elämäkertaa, jol-
lei hänen puolisonsa olisi ol-
lut Suomen johtava mies. Ku-
ten papin lapset usein, Sylvi
Kekkonen oli ajatuksiltaan ra-
dikaali tai ainakin kriittinen
poroporvarillisuutta kohtaan.
Tämä varmaan vaikutti hänen
puolisonsa asenteisiin. Toisaal-
ta Sylvi-rouva hillitsi miehen-
sä kiivautta. Kuvaavasti UKK
julkaisi myllykirjeet ja siirtyi
”ruoskaparlamentarismiin” vas-
ta vaimonsa kuoltua.

Sylvi Kekkosen poliittista
merkitystä ongelmallisempi
asia on hänen yksityisin suh-
teensa puolisoonsa. Kuinka
pitkälle se ylipäänsä kuuluu
ulkopuolisille? Täsmälliset tie-
dot tästä jäänevät sitä paitsi
arvoitukseksi. Mattson käsitte-
lee aihetta avoimen hienotun-
teisesti, jos tällainen yhdistel-
mä ylipäänsä on mahdollinen.
Tuskin Sylvi Kekkonen ilahtui
miehensä muista naissuhteista,
mutta sopeutui niihin erityisis-
tä syistä. Kaikesta huolimatta
Sylvi ja Urho Kekkonen olivat
kiintyneet ja kiinnittyneet toi-
siinsa loppuun saakka.

*
Voi myös kysyä, kuuluvatko
valtiomiehen naissuhteet ja
niistä kertovat dokumentit his-
toriantutkimuksen vai pikem-
min juoruilun piiriin. Urho
Kekkosen (tai Mannerheimin)
persoonasta ei voi kuitenkaan
piirtää uskottavaa kuvaa käsit-
telemättä myös tätä puolta. Ju-

hani Suomen tyyli tarjota asias-
ta muutama maininta lähdeviit-
teissä on riittämätön.

Historioitsijoiden pitäisi tie-
tenkin ilahtua, kun Anita Hal-
lama julkaisee täydellisen päi-
väkirjan ajalta, jolloin hän oli
Urho Kekkosen rakastajatar
(1963–79). Siinä on kaikille
runsaasti aineistoa tulkittavak-
si! Kuitenkin päiväkirja peittää
yhtä paljon kuin paljastaa –
eikä syynä ole ensi sijassa se,
että Hallama on tuhonnut al-
kuperäiskirjeet, mutta referoi-
nut niitä laajasti päiväkirjas-
saan. Hallaman Kekkoselle lä-
hettämiä kirjeitä ei taas liene
säilynyt eikä kirjoittaja niitä
juuri kuvailekaan.

Kuohuvasta sanojen tulvas-
ta huolimatta Hallaman ja Kek-
kosen aaltoilevan suhteen sy-
vintä olemusta joutuu arvaile-
maan päiväkirjan rivien väleis-
tä. Täydentäviä tulkintoja ei
Hallama lupaa. Kiintoisaa on
silti jo se, miten paljon aikaa
kiireisellä valtiomiehellä oli
yhteydenpitoon enimmäkseen
ulkomailla asuneen rakastet-
tunsa kanssa. Eräät naiskom-
mentaattorit ovat jo toivoneet
saavansa sellaisia romanttisia
kirjeitä, joita yli 60-vuotias
UKK Hallamalle rustasi. Kyy-
niset miehet saattavat tosin
epäillä Kekkosen jämähtäneen
suhteessaan nuoren Wertherin
kärsimyksiin.

Myös poliittisia kysymyksiä
käsiteltiin Hallaman ja Kekko-
sen kirjeenvaihdossa ja var-
maan myös heidän keskuste-
luissaan. UKK:n päiväkirjan
äsken julkaistu ykkösosa ker-
too puolestaan, miten jo Hal-
laman edeltäjä Ann-Marie
Snellman välitti rakastajalleen
poliittisia viestejä. Kekkosen
naisystävien poliittista vai-
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kutusta kannattaisikin tutkia li-
sää.

*

Naissuhteet ovat keskeisiä
myös Olli Lehdon erinomaises-
sa elämäkerrassa toisesta ma-
temaatikko-akateemikosta,
Rolf Nevanlinnasta (1895–
1980). ”Eskapadit” olivat epäi-
lemättä tärkeä osa Nevanlin-
nan persoonallisuutta. Yli vuo-
sikymmenen ajan hänellä oli
laillisen puolisonsa ohella pe-
räti kaksi rakastajatarta eivät-
kä kaikki nelikon jäsenet tien-
neet toistensa rooleista. Totuu-
den paljastuttua astioita särkyi
kuin tv-sarjassa. Hertta Kuu-
sinen, Nevanlinnan oppilas
Uudesta Yhteiskoulusta, tosin
huomautti, ettei akateemikon
yhtä vähän kuin Goethen nais-
asioita ollut sopivaa paheksua.

Ennen muuta Lehdon ku-
vaus edeltäjästään käsittelee
toki Nevanlinnaa matemaatik-
kona, yliopistomiehenä ja po-
liittisena osallistujana. Maalli-
kon on vaikea ymmärtää vaik-
kapa funktioteoriaa, mutta
Lehto esittelee Nevanlinnan
tieteellisen työn pääpiirteet ja
merkityksen niin avautuvasti
kuin lienee mahdollista.

Tiedepolitiikassa Nevanlin-
na vaikutti eniten paljon sen
jälkeen, kun hän joutui 1944
luopumaan Helsingin yliopis-
ton rehtorin virasta. Aiemmasta
poliittisesta vastakohtaisuudes-
ta huolimatta hän pääsi 1960-
luvulla tulokselliseen yhteis-
työhön Urho Kekkosen kans-
sa. Kansainvälisessä tiedeyhtei-
sössä Nevanlinna oli kauan
keskeinen hahmo.

Vaikka Nevanlinnalla oli
poliitikko-sukulaisia, hän itse
kiinnostui yhteiskunnasta var-
sin myöhään. Niinpä hän ei

osallistunut lainkaan 1910-lu-
vun merkittävään ylioppilas-
elämään. Poliittisen kiinnos-
tuksen herätessä Nevanlinnas-
ta tuli 1930-luvulla Kolmannen
valtakunnan uudistusten julki-
nen ihailija, vaikkei hän ääri-
oikeistoon liittynytkään. Oli
taas varsin luonnollista, että
Suomen hallitus pyysi Saksan-
ystävänä tunnetun yliopiston
rehtorin suomalaisen SS-patal-
joonan asioita hoitavan komi-
tean puheenjohtajaksi 1942.

Nevanlinna ei ollut osallis-
tunut SS-miesten värväykseen,
vaikka hanketta jo tuolloin
myötäilikin. Luottamustoimes-
saan hän toivoi ”panttipatal-
joonan” ylläpitämistä, mutta
joutui ensi sijassa hoitamaan
sen lakkauttamista 1943. Tämä
rooli oli yhtä kaikki Nevanlin-
nalle rasite syksyn 1944 jäl-
keen, jolloin hän lähti puolit-
taiseen maanpakoon Zürichiin.
Kuitenkin jo 1948 Nevanlinna
kutsuttiin – mm. V. A. Kosken-
niemen ja Yrjö Kilpisen rinnal-
la – Suomen Akatemian ensim-
mäisten jäsenten joukkoon.
J. K. Paasikiven Suomi ei ollut
suomettunut.

Jyrki Vesikansa


